
M I N N E S A N T E C K N I N G A R                                           

Naturvårdsgruppen 

Tid: 
 

2016-03-16 kl. 17.30ς19.45 

Plats: Tripp, Juneporten 

Närvarande: Hans Holmberg, STF (till 18.45) 
Lennart Öhman, Naturskyddsföreningen Bankeryd 
Bengt Ohlsson, Naturskyddsföreningen Huskvarna-Gränna (till 18.45) 
Thor Ahlstrand, Gränna Skogsgrupp/Rocksjögruppen  
Lars-Ola Bladh, LRF, Jönköpings kommungrupp 
Kerstin Pilkvist, Naturskyddsföreningen Bankeryd 
Yvonne Hyltze ς Eckert, Hembygdsföreningarna 
Lisa Bergström, Kultur och fritidsförvaltningen (sekr.) 
Dag Fredriksson, Stadsbyggnadskontoret (ordf.) 
Helen Bjurulf, Stadsbyggnadskontoret (till 18.00) 
 

  

Dagordning: 

1. Fastställande av dagordning  

2. Guidningar i Naturen (Helen Bjurulf, kommunekolog) 

Slutversionen är klar av guidningar i naturen. Den trycks inom kort.  
Det är 10:e gången som guiden ges ut.  Guiden bör eventuellt utvecklas något? 
Ett förslag från Thor är att den som har vandringen skulle kunna höra med deltagarna om 
några förändringar önskas? 
Helen formulerar tre frågor som förmedlas ut. Lättare att göra uppföljning på så vis. 
Bengt: bra att det hänvisas till respektive Naturpärlenummer i guidningarna. 

3. Föregående protokoll, ändringar och uppföljningar 

Uppföljning av följande punkter; 

¶ Nominera till Naturvårdspriset! (Dag Fredriksson, kommunekolog) 
1 nominering har kommit in! Dag uppmanar Naturvårdsrådet att komma in med fler 
förslag innan den 31 mars. Det är Norra Nissandalens Fiskevårdsområdesförening som 
är nominerad. 
Naturvårdspriset delas ut i maj eller juni. Innan stadsbyggnadsnämndens aprilmöte får 
rådet ta ställning till de nominerade. 
 

¶ Konst runt Rocksjön (och kommunens naturvårdsarbete) 
Vid förra mötet var rådet positivt till initiativet men Thor Ahlstrand, Gränna 
skogsgrupp/Rocksjögruppen, tycker det är omdömeslöst att placera ut ett antal ramar 
kring Rocksjön. Det tog 70 år innan det blev ett naturreservat och på 7 år har man 
skapat alltför mycket aktivitet i området däribland ny kanotstadion och nu dessa 
ramar. Thor är tacksam för att reservatet blev till men är upprörd över den aktivitet 
som förläggs i naturreservatet.  Dag Fredriksson berättar att det var en förutsättning 
när reservatet bildades att den sport och de friluftsaktiviteter som fanns i området 
skulle få fortgå. 
Bengt och Thor med fler önskar begränsa aktiviteter såsom kanot, i föreskrifterna, 
under häckningstid. Ingen vattenverksamhet bör ske före den 15 juli. Det är dock en 
annan fråga än rubricerade och får behandlas vid annat tillfälle. 
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Bengt tycker inte kommunen arbetar tillräckligt med naturvård eller att det är en 
prioriterad fråga.  

Dag kontrar med att en hel del görs: Uppdatering av Naturvårdsprogram, två nya 
reservat, inventeringar för 1,2 miljoner, Guidningar i Naturen. Det finns också en hel 
del som arbetar med naturvårds- och friluftsfrågor; vi har två kommunekologer på 
stadsbyggnadskontoret (här skulle dock ytterligare en tjänst behövas), en 
limnolog/miljöinspektör som arbetar med naturvård i vatten ς restaurera sjöar och 
fiskvägar, kalkning etc. Det finns en ny tjänst bestående av en friluftstrateg på 50 % + 
finns fler tjänster är tillsatta på tekniska med naturinriktning ς reservatsförvaltare och 
grönområden/natur i nya planer. Det finns också en ny Naturskola i Taberg som 
kompletterar Ekobussens verksamhet.  

Bengt: Du glömde nämna den utmärkta skriften Naturpärlor, med utflyktsmål i 
kommunen. Men i kommuner med samma storlek som Jönköping har man t ex 4 
kommunekologer.  
 
Dag: En del kommuner har egna Naturvårdsenheter, vilket eventuellt vore önskvärt på 
sikt. I Örebro och Linköping tänker man friluftsliv i första hand vilket då banar väg för 
naturvården - ett förhållningssätt vi försöker anamma i Jönköpings kommun. 
 

¶ Skötselåtgärder skog och park 
Eventuella frågor kan inte besvaras eftersom ingen närvarande finns från tekniska 
kontoret. 

¶ Frågor till politikerträff om naturvård och friluftsliv 11 maj 
Politikerna (presidierna) från miljönämnden, kultur- och fritidsnämnden, tekniska 
nämnden och stadsbyggnadsnämnden bjöds in den 17 februari till naturvårdsrådets 
sammanträde 11 maj . Hittills har 3 av 12 tackat ja. (Anm. Efter mötet bjöds även 
friluftsambassadörerna, som finns för nästan varje politisk nämnd, in och nu har totalt 
8 förtroendevalda tackat ja) 

Bengt:  En fråga att ta upp kan vara att Vattenledningsområdet borde bli ett nytt 
naturreservat. Det är redan så väl förberett att det skulle kunna bildas ganska enkelt. 
 
Skicka in era frågor i god tid till Dag så att politikerna får möjlighet att förbereda sig. 
 

4. Remisser naturreservaten Häggebergs lövskogar och Kaxholmens lövskog (Dag) 

Föreskrifterna har varit uppe i Stadsbyggnadsnämnden och de är godkända för att gå ut på 
remiss. Remissen går ut via mail och länk. 
 
Häggebergs lövskogar; 58 hektar. Se bifogad karta ς skötselkarta och föreskriftsområden. 
Huvudsakligen ädellövskog med äldre ek och lind men också en del alsumpskog. Det finns en 
hel del stigar i området där det är tillåtet att cykla. Det kommer dock inte vara tillåtet att rida. 
Idag sker nästan all ridning norr om området men hundklubbens verksamhet har ibland 
krockat med hästverksamheten. Inom ett visst område får hundar gå lösa vid hundträning 
(föreskriftsområde I och IV). Skötselplan är upprättad. Häggebergs vattenverk är bortplockat 
från kartorna då det är skyddsklassat. Kommunens säkerhetsansvarige påpekade att det verket 
inte får vara med på publika kartor, för kännedom. Finns förstås på Google och allmänna sidor, 
men vi får åtminstone själva plocka bort det i våra dokument. 

Det blir ungefär 2 månaders remisstid fram till slutet av maj. Påpekanden har kommit att 
reservatet huvudsakligen ligger på Granbäcks gamla ägor så det skulle vara mer relevant om 
Granbäck gav namn åt reservatet. Häggebergs gård låg ovanför branterna nära hundklubben 
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och idag är det bara grunder kvar av gården (skötselområde 4). Inget namnbyte görs dock 
innan remiss. Vi avvaktar remissvaren. 
 
Bengt: Finns det restriktioner med lösa hundar under vår/sommar? 
Svar: nej det finns inga sådana restriktioner, men de allmänna ordningsföreskrifterna om att 
man ska ha hundar under kontroll gäller även på hundklubbens träningsområden i skogen. 

Kaxholmens lövsskog; Ädellövskog men med lite annan karaktär med äldre ek, ask och alm 
men också en hel del asp, hägg och sälg och fossila ravinmiljöer, dvs med ganska lite rinnande 
vatten. Ett välutnyttjat frilufts- och idrottsområde med elljusspår för löpning och skidåkning 
och en mountainbikebana med fastlagd sträckning i området. Enligt föreskrifterna ska det dock 
vara möjligt att med tillstånd ändra sträckningarna på spår och banor. Mycket äldre lövskog ς 
asp, alm. Målabråtens naturreservat finns precis i närheten. (statligt naturreservat). Se bifogad 
karta. 

5. Nya detaljplaner, Tahe, Hovslätts ängar, Strandängen (Dag) 
 
En ny detaljplan ska göras på Tahe 1:66, Taberg, se bifogad karta. I området finns inte några 
dokumenterade naturvärden, men däremot fyra kullar som skulle kunna nyttjas som ett 
grönområde invid bostäderna. Enligt planförslaget är tre av kullarna sparade. 
 
Hovslätts ängar; exploatörerna vill inte bygga i deras tycke höga stödmurar vid löv- och 
tallkullarna, se bifogad karta . Det skulle skymma för de boende. Deras förslag var att skrapa 
bort ytan på nästan halva kullarna och förstås även ta ner träden för att slänta av. Det går dock 
helt emot detaljplanen. Området är relativt lättskött och förutsättningarna i planen var både 
från markägaren och kommunen att skogskullarna ska vara en huvudkaraktär i 
detaljplaneområdet.  
 
Strandängen; Ormhuset är byggt. Nu börjar man fundera på Etapp 2 längre norrut ς en 
naturvärdesinventering är gjord i det detaljplaneområdet samt även angränsande delar i norr 
och väster. Det finns flera fina ekskogsområden, Ekelundshov vid koloniområdet samt 
ekområden väster om detaljplaneområdet och en mindre skog inom Etapp 2. Genom en av 
dessa kan eventuellt en vägsträckning gå i framtiden.  Just där man tänkt bygga är inte 
naturvärdena så höga. Inom detaljplaneområdet finns ekområden, äldre hasselalléer och andra 
alléer. Mikael Hagström, som gjorde inventeringen, fann bland annat, en mycket ovanlig lav i 
området, getlav, samt en rad signalarter och rödlistade arter knutna till de gamla ekarna. Den 
rekommenderade skötseln är att friställa alla ekar och få in mer ljus och sol och därigenom 
värme för att gynna arter knutna till de gamla ekarnas bark. Det fanns också eventuellt spår 
(hål) i sandbrinkarna mot Vättern efter kungsfiskarens bohålor. Det finns områden med Klass 2, 
3 och 4 i hela området.  Läs hela inventeringen på hemsidan, Naturvärden Strandängen etapp 
2 2016. 

6. Bondberget – audioguide (Dag) 

Dag nämnde att en audioguide även ska göras för Bondberget, på samma sätt som den som 
finns vid Rocksjön. Det kommer att finnas ca 10 stationer med foto/ljudklipp med olika 
personer som pratar om natur, fåglar, insekter, fladdermöss, skötsel, kultur, friluftsvärden och 
historia. Dag efterfrågar nu foton som kan användas till foto/ljudklippen. Leta i era gömmor 
och skicka till honom. Ett förslag som fördes fram var att en fotoklubb, t ex Bankeryds 
fotoklubb, skulle kunna tillfrågas för att fotografera till audioguiden. 

 

7. Övriga frågor 

http://www.jonkoping.se/byggabomiljo/naturvardochskotselavgronomraden/naturinventeringar.4.2b6fbe9513784929097b0c.html
http://www.jonkoping.se/download/18.7945d262152ef7e93133376/1456738961983/Naturv%C3%A4rden+Strand%C3%A4ngen+etapp+2+2016.pdf
http://www.jonkoping.se/download/18.7945d262152ef7e93133376/1456738961983/Naturv%C3%A4rden+Strand%C3%A4ngen+etapp+2+2016.pdf
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¶ John Bauer-gatan (Thor Ahlstrand). Förslaget som har förts fram kommer att avskärma 
den nya lekplatsen, John Bauerparken och Rocksjöreservatet från bebyggelsen. Det är 
en mycket dålig idé och naturområdena och fågellivet kommer att påverkas starkt 
negativt. Det är redan idag för mycket trafik på Stenhuggargatan och man kör för 
snabbt. Dag påpekade att man åtminstone tagit mer hänsyn till naturområdena än i 
tidigare förslag. 

¶ Reservvattentäkt för Vättern (Thor Ahlstrand). Det finns stora föroreningsproblem med 
reservvattnet i form av grundvatten. Föroreningarna av plast i Vättern måste tas på 
allvar. Det är också viktigt att klassa hela Vättern som riksintresse för 
vattenförsörjning, inte bara själva vattenverken som i förslaget. Dag påpekade att det 
är en fråga som just Jönköpings kommun och många andra kommuner vid Vättern 
driver. Hela Vättern måste vara klassad som riksintresse. 

¶ P-O Gustavsson, LRF, tackar via Dag för gott samarbete och lämnar sin medverkan i 
Naturvårdsrådet. Tack själv P-O! 

¶ {ŜƳƛƴŀǊƛŜǘ έ[ŀƴŘǎƪŀǇǎŦƻǊǳƳ нлмсέ ƎňǊ ŀǾ ǎǘŀǇŜƭƴ т-8 april i Stockholm www.ksla.se 
Simon Jonegård, landsbygdsutvecklare på kommunen, ska parata om Biosfärområde 
Östra Vätterbranterna, med rubriken έŦǊňƴ ŘƧǳǇ ƪƻƴŦƭƛƪǘ ǘƛƭƭ ōǊŜŘ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ 

¶ Jordbruksmarkens värden ς en utredning är på gång för att klarlägga värdena och 
använda kunskapen i planeringssammanhang. Kommunen har pekats ut som en av de 
som bygger mest på jordbruksmark i landet. Landsbygdsutvecklaren Simon ska hålla i 
utredningen. 

¶ När tas riset i Nyarp, Backamo om hand om? (Lennart Öhman). Han tycker att riset i 
allt högre grad måste tas upp i grönområden och skogar så att de blir 
rekreationsmässigt tillgängliga. Ett problem är det låga priset på biobränsle ς det lönar 
ǎƛƎ ƛƴǘŜ ŀǘǘ έǎǘŅŘŀέ ƛ ǎƪƻƎŜƴΦ 

¶ EM i mountainbike 5-8 maj (Helen Bjurulf) 
Finnögontrösten är en hotad kärlväxt och klassad EN -art (utrotningshotad) i nationella 
röd-listan. Strutsabacken är en värdefull växtplats av nio kända i Småland. Två 
områden i Strutsabacken kommer att spärras av. 

8. Nästa möte 

Det blir 11 maj kl 17.30 i form av en politiker-hearing om naturvård, friluftsliv och miljö, se 
punkt 3. 

Ordföranden förklarade mötet avslutat. 

 

 

Lisa Bergström, sekreterare  Dag Fredriksson, ordförande/sekreterare 

036-10 69 28   036-10 52 42 

lisa.bergstrom2@jonkoping.se dag.fredriksson@jonkoping.se   

  

Bilagor ς se följande sidor  

http://www.ksla.se/
mailto:lisa.bergstrom2@jonkoping.se
mailto:dag.fredriksson@jonkoping.se
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Bilagor 

Ärende 4 
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Ärende 5 

Tahe 1:66 
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Hovslätts ängar ς detaljplan  

 


